PORTARIA N° 68 DE 29 de janeiro de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201357846 AGRONOMIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FILADÉLFIA

INSTITUTO FILADELFIA DE
LONDRINA

RUA ITARARÉ, 10,
CANADÁ, LONDRINA/PR

2 201357488
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS
CLARETIANAS

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

AVENIDA SANTO
ANTONIO MARIA CLARET,
1724, CIDADE CLARET,
RIO CLARO/SP

3 201357321 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A.

RUA BARÃO DE
MELGAÇO, 222, PORTO,
CUIABÁ/MT

4 201357369 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA JOSÉ AMÉRICO DE
ALMEIDA, S/N, ANTIGO
CAIC, NORDESTE I,
GUARABIRA/PB

5 201357691 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950,
CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

6 201356873
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO
WERNECK, 1685, BLOCO
B 1, ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

7 201357091
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

152 (cento e
cinquenta e

duas)
UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

AV. JULIO ASSIS
CAVALHEIRO, 2000,
INDUSTRIAL, FRANCISCO
BELTRÃO/PR

8 201357907 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS,
1200, MORADA DA
COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

9 201358203 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DO
INSTITUTO NACIONAL
DE PÓS-GRADUAÇÃO
DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

INPG - INSTITUTO
NACIONAL DE
POS-GRADUACAO LTDA

AVENIDA ALFREDO
IGNÁCIO NOGUEIRA
PENIDO, 678, PARQUE
RESIDENCIAL AQUARIUS,
SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

10 201357322 FABRICAÇÃO
MECÂNICA (Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA SENADOR ACCIOLY
FILHO, 298, C.I.C.,
CURITIBA/PR

11 201357089 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

PARANAENSE
ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

RUA RUI BARBOSA, 611,
CENTRO, CASCAVEL/PR

12 201357905 EVENTOS (Tecnológico) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAN QUADRA 609
MODULO D AV. L2 NORTE
- ASA NORTE, S/N, BLOCO
D - AVENIDA L2 NORTE,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

13 201357906
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES
97 E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

14 201357885 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
NEGÓCIOS E
TECNOLOGIAS DA
INFORMAÇÃO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

QS 01 RUA 210 LOTE 40,
40, SALAS 2031 A/B,
TAGUATINGA SUL,
BRASÍLIA/DF

15 201357388 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 600 (seiscentas)

FACULDADE
EVANGÉLICA DE
TAGUATINGA

FACULDADE EVANGELICA
DE TAGUATINGA LTDA -
ME

ÁREA ESPECIAL - REGIÃO
ADMINISTRATIVA III, 04,
SETOR "J" NORTE,
TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

Portaria nº 68, de 29 de janeiro de 2015

IFPB
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201357099 TEOLOGIA (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE REFIDIM

ASSOCIACAO CENTRO
EVANGELICO DE
EDUCACAO, CULTURA E
ASSISTENCIA SOCIAL -
CEEDUC

RUA CERRO AZUL, 888,
NOVA BRASILIA,
JOINVILLE/SC

17 201356890 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METROPOLITANO DE
SÃO PAULO

SOCIEDADE
GUARULHENSE DE
EDUCACAO

RUA DOUTOR SOLON
FERNANDES, 155,
CAMPUS DE VILA
ROSALIA, VILA ROSÁLIA -
GUARULHOS,
GUARULHOS/SP

18 201358092 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

AV. MARECHAL
MASCARENHAS DE
MORAES, 2159,
IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

19 201357419 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas) Faculdade Estácio do

Recife - Estácio FIR
IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO,
1678, MADALENA,
RECIFE/PE

20 201357540
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE DOM
LUIS DE ORLEANS E
BRAGANÇA

SESSA-SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR DO
SEMI-ARIDO LTDA - ME

BR-110- KM 07 RIBEIRA
DO POMBAL, S/N,
POMBALZINHO, RIBEIRA
DO POMBAL/BA

21 201357213 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SANTO ANDRÉ

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA DAS ESMERALDAS,
67, JARDIM, SANTO
ANDRÉ/SP

22 201357420 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

ESTÁCIO ATUAL -
FACULDADE ESTÁCIO
DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA, 308,
UNIÃO, BOA VISTA/RR

23 201357402 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNA DE
CONTAGEM

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA JOÃO CESAR DE
OLIVEIRA, 6.620,
BEATRIZ, CONTAGEM/MG

24 201358165 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
REDENTOR DE
CAMPOS

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA
REDENTOR

RUA DOUTOR BEDA, 112,
TURF CLUB, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ

25 201356848 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

26 201357343 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE ANÍSIO
TEIXEIRA DE FEIRA
DE SANTANA

SOCIEDADE CIENTIFICA E
CULTURAL ANISIO
TEIXEIRA LTDA

RUA JURACY
MAGALHÃES, 222,
PRÉDIO, PONTO
CENTRAL, FEIRA DE
SANTANA/BA

27 201357484 AGRONOMIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

RUA DAS ROSAS, S/N,
VILA NOVA, SANTA ROSA
DO SUL/SC

28 201357827 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE

INSTITUTO
PRESBITERIANO
MACKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO,
896, CAMPUS SÃO PAULO,
CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

29 201357382 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO
DANTAS, 300,
FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

30 201357468 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA ANGÉLICA , 100,
JARDIM NOVA GRANADA,
OSASCO/SP

Portaria nº 68, de 29 de janeiro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

31 201357999
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta) Centro Universitário de
Bauru

INSTITUICAO TOLEDO DE
ENSINO

PRAÇA NOVE DE JULHO,
1-51, TÉRREO, VILA
PACÍFICO, BAURU/SP

32 201357244 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

33 201357092 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

AV. JULIO ASSIS
CAVALHEIRO, 2000,
INDUSTRIAL, FRANCISCO
BELTRÃO/PR

34 201357134 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CASTANHAL

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CASTANHAL LTDA - EPP

RODOVIA BR 316 KM 60,
S/N, APEÚ,
CASTANHAL/PA

35 201357592 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE SHALOM

DE ENSINO SUPERIOR
SERVICO PARA O BEM
ESTAR HUMANO

RUA JOAQUIM LEAL DE
CAMARGOS, 220,
PLANALTO,
UBERLÂNDIA/MG

36 201357633 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE UNISSA

DE SARANDI
INSTITUICAO CULTURAL
EDUCACIONAL DE
SARANDI

RUA MACHADO DE ASSIS,
S/N, JARDIM
UNIVERSITÁRIO,
SARANDI/PR

37 201358067
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

300 (trezentas)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
TECNOLOGIA DE SÃO
BERNARDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA ATLÂNTICA, 700,
JARDIM DO MAR, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP

38 201357245 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE
JUSCELINO KUBITSCHEK
DE OLIVEIRA, S/N,
JARDIM TARRAF II, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

39 201357378 LOGÍSTICA (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA PASSOS, 36, BELÉM,
SÃO PAULO/SP

40 201358183 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

Portaria nº 68, de 29 de janeiro de 2015